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Nowy rzad u steru państwa.
W  dniu 14 b. m. p. P rezyden t Rze

czypospolitej w ystosow ał do , p. dr. 
Świtalskiego następujące pismo:

Do pana dr. Kazimierza Switalskie- 
go w W arszaw ie. Mianuję pana P re z e 
sem Rady Ministrów. Równocześnie na 
wniosek Pański mianuję:

P. Sław oja  Felicjana Składkowskie- 
go ministerem spraw  wew nętrznych, 

p. Augusta Zaleskiego, senatora  — 
ministrem spraw  zagranicznych,

Marszałka Polski Józefa Piłsudskie
go — ministrem spraw wojskowych, 

S tan isław a C ara  — ministrem spra
wiedliwości,

S ławom ira Czerwińskiego, podse
kretarza  stanu w  Ministerstwie W y 
znań Religijnych i Oświecenia Publicz
nego — ministrem w yznań religijnych 
i oświecenia publicznego,

Karola Niezabytowskiego, senato
ra — ministrem rolnictwa,

inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, 
Posła do Sejmu Rzeczypospolitej — mi
nistrem przem 3rsłu i handlu,
1, inż. Alfonsa Ktihna — ministrem ko
munikacji,

inż. Jędrzeja  Moraczewskiego — 
ministrem robót publicznych,

Aleksandra P ry s to ra  —  ministrem 
nrac3t i opieki społecznej,

dr. Witolda Staniewicza — mini
strem reform rolnych. v

inż. Ignacego B oernera  — ministrem 
P°czt i telegrafów,

oraz poruczam kierownictwo Mini
sterstw a Skarbu Ignacemu Matuszew- 

iemu, posłowi nadzwyczajnemi i mi- 
mstrow i pełnomocnemu przy królew- 

fim rządzie węgierskim.
W arszaw a, dnia 14 kwietnia 1929 r.

^ -)  Prezydent Rzeczypospolitej Pol- 
' skiej Ignacy Mościcki. 

Prezes Rady Ministrów Switalski.

Równocześnie p. P rezyden t  Rzplirej 
Opisał odpowiednie dekrety nomina

cyjne dla członków nowego gabinetu
W  ten sposób zostało rozwiązanem 

ostatnie Drzesilenie gabinetowe, roz
gryw ające  się na tle zaognionych sto
sunków nomiędzy sejmem a rządem.

W  składzie nowego rządu uderza 
obecność znacznej liczby wojskowych, 
bc dwu generałów i trzech w zg lęd n e  
czterech — wliczając premjera di. Swi- 
talskiego — pułkowników, wskutek 
czego szereg dzienników nadało rzą
dowi miano gabinetu pułkowników.

Zdania o charakterze nowego rządu 
są dość podzielone Udział w  rządzie 
znacznej liczby w ojskow ych w yw oła ł  
z niektórych stron zarzut militaryzacji 
rządu. Skądinąd słyszy  się znow u,‘ze 
jest odwrotnie, że wojskowi idą do „cy- 
wila“, a więc żc jest to objawem demo
bilizacji. O tern kióva strona ma słusz
ność przekonamy się najlepiej sami 
z czynów nowego rządu. * W  każd37m 
razie dosyć zgodna jest opinja, że nc- 
w y  rząd będzie rządem silnej ręki.

Jakie są plany i zamierzenia nowego 
rządu?

, O tern na razie mało wiadomo. W ia 
domo natomiast jakie zagadnienia i za
dania stoją przed nim.

W zakresie polityki w ew nętrznej 
największą zagadkę ; przedstawia w  
chwili obecnej stosunek nowego rządu 
do sejmu, zw łaszcza  jeśli się weźmie 

■ pod uw agę  wypadki, jakie zaszły w  o- 
statnich czasach ,’w  szczególności po
stawienie b. . m inistra Czechowicza 
przed trybunał stanu, znany a rt3rkuł 
marsz. Piłsudskiego, artykuł b. premje
ra Bartla  i w reszcie list o tw arty  m ar
szałka sejmu do p. Bartla. S p raw a  ta 
może być tylko przedmiotem przypusz
czeń i zależną jest również od stanow i
ska, jakie zajmie sejm wobec nowego 
rządu. W  obecnej chwili pełnej nerw o
wości i sensacyjnych pogłosek, które 
trudno sprawdzić, możnaby oczekiwać 
i spodziewać się wszelkich niespodzia

nek. Można jednak mieć nadzieję, że 
z biegiem czasu — nim sejm się po
nownie zbierze —  atmosfera politycz
na uspokoi się nieco, jak również na
stąpi odpreżenie w  stosunku wzajem- 
ri3'm między rządem i sejmem.

. A odprężenie to dla interesów pań
stw a  jest ze wszechmiar pożądane. P o 
łożenie gospodarcze Polski jest dość 
trudnem. Ciężka zima podcięła handel, 
poczyniła szkody w rolnictwie, w sku 
tek czego wielu kupców znalazło się 
w  obliczu bankructw a. Kryzys w  han- 

j dlu może mieć bardzo ujemne skutki dia 
przemysłu, Poniew aż zaś kuniectwo 
i przem ysł stanowią w  Polsce najDo- 
ważniejszy objekt eksploatacji podatko
wej, przeto k ryzys  w przemyśle i han
dlu mógłby mieć bardzo dotkliwe skut
ki dla państwa,

Trudną sytuację gospodarczą Polski 
zaostrza  jeszcze taka  sama sytuacja nie- 
tylko Europy, ale naw et Ameryki, któ
ra przez podwyższenie stopy procento
wej wypompowuje pieniądz z Eurony.

Jeśli jeszcze weźmiemy pod uwagę 
spraw ę zmiany konstytucji, to łatwo 
zrozumiemy, że nowy rzad ma przed 
sobą bardzo poważne zadania, które 
zwłaszcza w  dziedzinie' gospodarczej 
w ym agają  szybkiej decyzji i szybkich 
kroków zaradczych.

Z ośw !adczenia kierownika Mini
s te rs tw a  Skarbu p. :!Matuszewskiego, 
przy objęciu stanowiska, w ynika/’ że 
polityka ! skarbow a będzie ostrożną 
i będzie unikać wszelkich eksperym en
tów. W edług odatn ich  wiadomości ma 
być powołaną z powrotem  R a d a F . -  
nansowa, co daje nadzieję, że polityka 
finansowa państw a uwzględni rzeczy
w istą  sytuację gospodarczą i że do
prowadzi do poprawy tejże sytuacji.

W  interesie państw a i w  dobrze zro
zumianym interesie w łasnym  życzmy 
sobie, aby  poczynania nowego rządu 
by ły  jak najszczęśliwsze
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WaCii J z ucetłka kapitało m.
Nowy'.-minister skarbu, jak się po

kazuje nie traci czasu. Po kilku dniach 
swego urzędowania wydał ważne za
rządzenie, ograniczające kontrolę ska r
bowych biur w yw iadow czych nad 
wkładkami, depozytami w  pryw atnych  
bankach. Jak  wiadomo kontrola ta, 
w ykonyw ana  -w celach podatkowych, 
spowodow ała ucieczkę kapitałów 
z Polski zagranicę, w szczególności do 
Gdańska. W obec braku kapitałów 
w Polsce ucieczka ta, szacowana na 
kilkaset miljonów, była  zjawiskiem 
bardzo niekorzystnym  dla sytuacji k re
dytowej i zaostrzała trudne położenie 
przemysłu i handlu.

Do omawianego powyżej rozporzą
dzenia ministra przywiązuje się nadzie
ję, iż powstrzym a ono dalsząwicieczkę 
kapitału i spo\Łbduje jego 'powjeh. b

Z tych samych przyczyn, jak ró w 
nież wobec odpły.Wu walut obcych 
z Danku Polskiego rozw ażaną jest po
ważnie sp raw a podwyższenia stopy dy
skontowej Banku Polskiego^, która w o 
bec podwyżki dyskonta w Niemczech 
i Anglji okazuje się pomimo sWej w y 
sokości za niską. Podw yższenie  stopy 
dyskontowej Banku Polskiego może 
się również przyczynić do wzmocnię,-" 
nia dopływu zagranicznych kredytów.

Z powszechnej Wystawy Krajowej
w Poznaniu.

Dla czytelników naszych interesu
jącą będzie zapewne wiadomość, że 
uregulowano już kwestje cen i rodza
jów kart wejściowych na PW K.

Bilety będą zasadniczo dwojakiego 
rodzaju: jednorazowe i wielorazowe. 
Pozatem  przewiduje się bilety ulgowe.

Bilet jednorazowy, zwykły , upra
wniający do jednorazowego wstępu na 
teren w y s ta w o w y  kosztow ać będzie 
4 zl. Stempel na bilecie oznacza dzień, 

którym  bilet upraw nia do wstępu na 
PWK.

Ceny biletów wielorazowych usta
lono w ten sposób, że bloczek obejmu
jący 7 biletów wstępu ważnych na 7 
dni kosztow ać będzie 15 zł. Legity
macja miesięczna (z fotografią) 20 zł. 
Legitymacja s tała  (na czas trwania 
PWK.) 50 zł. Cena każdej dalszej legi
tymacji dla członków rodzin wynosi 
40 zł.

Bilety ulgowe uprawniające do jed
norazowego wstępu, przyznaje się: 

rodzinom, składającym  się conaj- 
nmiej z 5 osób (opłata wynosi 2 zł. od 
osoby); studentom, szeregowym, pod
oficerom, robotnikom, siużbie (od osoby 
2 zl.); uczestnikom wycieczek, składa
jącym się conajmniej z 25 osób (od oso
by 2 zł.) i uczestnikom zgłoszonych 
wycieczek studenckich, szkolnych, ro
botniczych i wojskowych (szeregowcy 
i podoficerowie), składającym się 
z więcej niż 50 osób, a zwiedzającym 
W y s ta w ę  w czasie uprzednio uzgodnio
nym z dyrekcją  PW K . (od osoby 1 zł.); 
dzieciom poniżej łat 14 w  tow arzys tw ie  
rodziców lub przełożonych (po 1 zł.); 
dzieciom biorącym udział w w yciecz
kach szkolnych (za bilety zakupione

z góry  na t rzyrazow e wejście: 2 zł.). 
Bilet wstępu na W y s taw ę  po godz. 6 
kosztuje 0,50 zł. Dzieciom w  to w arzy 
stwie rodziców lub przełożonych po 
godz. 6 (0,30 zł.). Dzieci poniżej lat 5 
w  tow arzys tw ie  rodziców lub przeło
żonych nie opłacają wstępu.

Osobne wstępne pobiera się za wej
ście do Pawilonu Łowiectwa, Pałacu 
sztuki i Palmiarni (po 1 zł., młodzież 
0,50 zł.).

Posiadanie legitymacji stałej uwal
nia od uiszczenia wymienionych opłat 
dodatkowych.

Dyrekcja PW K  zastrzega sobie p ra
wo poczynienia wszelkiego rodzaju 
zmian V  pow yższym  regulaminie.

Rozszerzenie sieci lotnicze; 
na czas trwania Powszechnej W ystaw y  

Krajowej w Poznaniu.
■ W ładze polskiego lotnictwa cywil

nego projektują rozszerzenie sieci lot
niczej na czas trw ania  Pow szechnej 
W y s ta w y  Krajowej w  Poznaniu. P o 
znań uzyskać ma połączenie z Gdynią 
przez Bydgoszcz, z W arszaw ą  przez 
Łódź oraz z Katowicami. P rzy g o to w a
nia do ożywienia ruchu lotniczego na 
tych linjach czynione są w  szybkiem 
tempie, w ym agają  jednak jeszcze za
twierdzenia odnośnych władz.

,(Liberalizm"
pruskiej ordynacji szkolnej.

Bezpośrednio po wejściu w życie 
pruskiej ordynacji o szkolnictwie pol- 
skiem, rozpoczęli Po lacy  w  Niemczech 
usilne starania o zrealizowanie posta
nowień tej napozór liberalnej ustawy. 
W  oparciu o nią zaczęto organizować

polskie szkolnictwo prywatne. Między 
innemi zajai się Związek Polskich "To
w arzystw  Szkolnych rekrutacją nau
czycieli z Polski, na co zezwala w y ra 
źnie wspomniana ordynacja.

Jednakże prak tyka  władz niemiec
kich nieAJiczy się i tym razem z zaci?- 
gniętemi wobec mniejszości polskich 
zobowiązaniami ustawowemi. Ostatnio 
zaszedł fakt, k tóry  to w pełni potwier
dza Czternastu nauczycieli polskich, 
gotowych do objęcia odpowiednich 
stanowisk w tworzących się szkołach 
polskich na terenie Rzeszy czeka od 
dłuższego czasu napróżno na wizę kon
sulatów niemieckich w Poznaniu, T oru
niu i Bydgoszczy. Zw low a ta nie jest 
niczem uzasadnioną, ponieważ odnośne 
konsulaty nie wskazały  dotąd na jej 
przyczyny. A więc stoimy przed oczy
wistą szykaną interesów kulturalnych 1 
mniejszości polskiej, zw łaszcza wobec 
rozpoczęcia się w  Niemczech nowego 
roku szkolnego.

Zatem obawy, podnoszone ze strony 
prasy  polskiej z terenu Rzeszy oraz 
przez znaw ców  sytuacji Polaków 
w Niemczech spraw dziły  się w  zupeł
ności. Niestety rzeczywistość przeszła 
nawet najgorsze nasze oczekiwania 
O ile bowiem liczyliśmy się zawsze 
z atakiem społeczeństwa niemieckiego 
na organizujące się szkolnictwo polskie 
to jednak nie przypuszczaliśmy, że ofi
cjalne czynniki niemieckie uciekną się 
do tak jawnej szykany wobec mniejszo
ści polskiej, której p raw a kulturalne 
przecież w  teorji uznały.

Polityka zagraniczni.
(—) Rokowani? reoaracyjne.

W P aryżu  odbyw ają  się od pew ne
go czasu rokowania pomiędzy Niemca
mi a państwami sprzymierzonymi o 0- 
s ta teczną wysokość odszKodowań wo- 
iennych, które Niemcy mają zapłacić.

Państw a sprzymierzone żądają oko
ło 40 miljardów marek, Niemcy nato
miast przez sw ego delegata dr. Schach- 
ta proponują tylko spłaty roczne w  w y 
sokości t650 miljonów przez 37 lat, co 
po uwzględnieniu oprocentowania na 
5% i amortyzacji p rzedstaw ia w artość 
kapitału w  wysokości 27,5 miljardów 
marek.

Jak widzim y różnica wynosi „ ty l
ko" 12,5 miłjarda. Delegaci Niemiec 
starają  się przekonać — iak zawsze. — 
że więcej Niemcy nie mogą płacić 
vVydaje się jeanak, że państw a sprzy
mierzone doszły już do ostatecznej 
granicy w  sw ycn ustępstwach, Na ra
zie sp raw ę tę przekazano ao rozw ażę 
nia specjalnej komisji. Najoliższe dni 
okażą, czy uda się zmniejszyć różnic?
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w obustronnych propozycjach i czyim 
kosztem.

Na jednem z ostatnich posiedzieli 
rozważano w Paryżu  żądania małych 
Państw sprzymierzonych, przyczem 
Przedstawiciele Jugoslawji, Rmnunji 
i Grecji przedłożyli konkretny^ me
moriał. Jugosławja wystosow ała do 
komisji reparacyjnej notę, w  której 
Przeciwstawia się wszelkim ustępst
wom na rzecz Niemiec.
(■—) Przesilenie rządow e w Austrii.

Przesilenie w Austrji przeciąga. 
Odbywające się w parlamencie w ie
deńskim konferencje stronnictw nie do
prowadziły do porozumienia stron
nictw ani co do programu prac parla
mentarnych, ani też co do osoby p rzy 
szłego kanclerza. Agrarjusze domagali 
się, aby na czele gabinetu stanął jakiś 
Polityk, reprezentujący dążenia k ra 
jów, a nie Wiednia. Oczywiście?.żąda
nie to jest nie do przyjęcia dla przed
stawicieli Wiednia i zwolenników ks. ' 
Seipla, k tórzyby chcieli widzieć na tem 
stanowisku przywmdcę^sękcji w iedeń
skiej Kuntschaka. Ostatecznie rokow a
nia stronnictw zostały zerwane.

Można się więc spodziewać, ge prze
silenie gabinetowe w Austrii będzie się 
dalej przeciągać.

| — ) Rekonstrukcja gabinetu Rzeszy 
dokonana.

W  dniu 13 b. m. dokonaną została 
rekonstrukcja rządu Rzeszy. Na pro
pozycję kanclerza Muellera Prezyden t 
Hmdenburg mianował posła v. Guer- 
tarda min. sprawiedliwości, dr. S teger- 
Walda min. komunikacji i dr. W irtha 
min. terenów okupowanych.

W szyscy  nowi m in is t ro w i  należą 
do partji centrowej.

(—) W  Turyngji także przesilenie.
I luryngja nie może się skarżyć na 

brak przesilenia, gdyż rząd jej zgłosił 
Przed kilku dniami dymisję: Powodem  
dymisji są trudności w  pokryciu defi
cytu budżetowego.

(—) Narodziny Rzymu.
W  całych W łoszech czynione są go

rączkowe przygotowania na dzień 21 
kwietnia, datę narodzin Rzymu i św ię
ta pracy, a równocześnie rocznicę 
Wcielenia 80 tys. młodzieży w szeregi 
milicji.

Jak  co roku, tak i obecnie nastąpi 
W tym dniu uroczyste otwarcie wieł- 

iej liczby nowych przedsiębiorstw, 
budynków7 i t. p.

Studenci przeć. Primo de Riverze.
Dyktator hiszpański „w/dal się w 

‘ "ebczpieczną walkę z młodzreżą aka- 
Ccmicką. Jak  wiaaomo .zamkną] on ! 
Prawie wszystkie uniw ersytety  na pe
wien okres czasu, w yw iera jąc  w ten

..posób represje na buntującą się mło
dzież.

Obecnie ruch studencki przeciw 
dyktaturze w zm aga się z dnia na dzień. 
W czoraj miały się rozpocząć na uni
wersytecie madryckim jedynym w . 
Hiszpan ji, który ma praw o udzielania 
doktoratów, kursy doktoraekie. ] 1 pro
fesorów odmówiło jednak wykładów, 
dopóki uniwersytet nie zostanie całko
wicie o twarty.

Również na uniwersytecie w Se
willi doszło do ncewych starć między 
studentami a p o l i c j i  Studenci zorga
nizowali manifestację na ulicach mia
sta,-.którą policja starała się rozpędzić. 
Wiciu demonstrantów odniosło rany. 
Donoszą, że w  Owiedo profesorowie 
qraz studenci tamtejszego uniw ersytetu 
ogłosili strajk. W ładze państw ow e od
powiedziały na to zamknięciem uni
wersytetu .

Jedynem  wyjściem dla rządu jest 
udzielenie dymisji ministrowi oświaty7, 
nie wiadomo jednak czy rząd potrafi 
Gę szybko zdecydować na takie w yco
fanie ze straconej pozycji.

(— ) 4 n n ja  jugosłowiańska odmła
dza s i ę . . ,

Po wprowadzeniu dyktatury  w Ju- 
goslawji rozpoczynają się poważne 
zmiany w korpusie oficerskim.

W  ostatnim czasie spensjonowano 
za jednym zamachem „tylko” 33 gene
rałów. pomiędzy którymi znajduje się 
kszef sztabu generalnego Cesicz; i kontr- 
zawodnik Koch.

(— ) Czyżby koniec rewolucji w  Mek
syku?

Podobno — według komunikatu 
rządu m eksykańskiego — ruch rew olu
cyjny został niemal całkowicie ' stłu
miony. Jedynie w stanie Sonoro rew o

lucjoniści się opierają, lecz położenie 
ich jest bardzo krytyczne.

5- do 6-tysięczna armja rewolucyjna 
gen. Rabbate zgłosiła gotowość pod
dania się pod warunkiem, iż życie ge
nerała, ..oficerów i żołnierzy zostanie 
zagwarantowane. Rząd meksykański 
czuje się jednak widocznie panem poło
żenia, gdyż odpowiedział, że możeCsię 
zgodzić tylko na bezw arunkow y pod
danie się.
(— ) Rozruchy chłopskie w Sowietach.

Jak wiadomo po rewolucji w  Rosji 
majątki ziemskie zostały podzielone 
pomiędzy chłopów. Ponieważ wskutek 
nieodpowiedniej gospodarki produkcja 
rolna bardzo podupadła, przeto rząd so
wiecki w celu podniesienia gospodarki 
rolnej zaczął organizować 'gospodar
s tw a zbiorowe, posługujące się nowo- 
czesnemi maszynami rolneini, oparte 
jednak na zasadaeli ^komuny. Jak się 
pokazuje, chłopi gospodarujący na 
wspum y dochód, nie bardzo mogą się 
ze sobą pogodzić, a komuny rolne nie 
cieszą się popularnością.

W  ostatnim czasie, donoszą dzienni
ki, doszło w szeregu miejscowości do 
rozruchów przy zakładaniu komun rol
nych. ł tak we wsi Komarówka, 
w okręgu Niżcńskim, tłum włościan na
padł na członków sowietu i geome
trów, nie dopuszczając iclGdo pomiaru 
ziemi, przyczem przewodniczący so
wietu Bojko został zamordowany *Sie- 
demnastu włościan zaaresztowano. W e 
wsi Stepanów ka koło Kijowa został 
zamordowany w skrytobójczy sposób 
działacz komunistyczny Bondarewski. 
Sad sowiecki w Bniepropictrowsk ska
zał na karę  śmierci dwóch włościan za 
zaboistwo przewodniczącego sowietu 
Jakowlewa.

I ak to bankrutuje ^system  gospo
darki komunistycznej na wsi.

Wiadomości
( f ) Rada finansowa na widowni.
Kierownik M inisterstwa Skarbu 

p. pułk. Matuszewski złożył między in
nymi wizytę, byłemu ministrowi skarbu 
p. Czechowiczowi. Kola polityczne 
W arszaw y łączą tę w izytę z pogłoska
mi o wznowieniu Rady Finansowej 
Przy Ministerstwie Skarbu, na czele 
której ma stanąć p. Czechowocz.

Rada ta ma posiadać daleko idące 
upraw nienia i składać się z wybitnych 
faehowcoAe finansowych..

( + )  Ustąpienie prezesa Banku Poisk.
W  dniu 15 b. m. wobec upływu ka

dencji 5-lctniej Prezes. Banku Polskie
go Stanisław/ Karpiński, przestał pełnić 
fuiiKcje P rezesa  Banku Zastępczo fun-

polityczne.
keje te sp raw ow ać będzie wiceprezes 
p. dr. Feliks Młynarski. Z rana wyżsi 
urzędnicy Banku Polskiego żegnali u- 
rtepującego p. Karpińskiego ze swego 
stanowiska.

W  imieniu zebranych dłuższe ser
deczne przemówienie wygłosił dyrek
tor naczelny p. Mieczkowski, poczcm 
prezes Karpiński przekazał urzędow a
nie. w ręce wiceprezesa Banku p. M łyJ 
narskiego.
( + )  Spraw a p. Czechowicza w T ry 

bunale Stanu.
Sędzia sadu najwyższego, prow a

dzący śledztwo w  sprawie b. ministra 
Czechowicza, rozpoczął urzędowanie 
i przyjął wręczonych mu 10 pytań, sfor
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mułowanych przez oskarżycieli sejmo
wych ,

(—) Zmiany i nominacje.

W  najbliższych dniach nastąpić ma 
szereg  zrnian w podsekretarjaracn stanu 
w  związku z powołaniem do steru no
w ego Rządu. Ustąpić ma dotychczaso
w y  wiceminister Spraw  W ew nętrznych  
p. Jaroszyński. Na jego miejsce miano
w any  będzie pułkownik Pieracki. T ak 
że w Prezydjum  R ady  Ministrów zaj
dzie zmiana, a mianowicie szefem Ga
binetu p. P rem jera  zostanie m ianowany 
w  randze podsekretarza stanu p. Pa- 
ciorkowski, dotychczasow y dyrektor 
departam entu  politycznego w Minister
stwie S p raw  W ew nętrznych. Obecny 
zaś szef Gabinetu p. Stępowski ma za
jąć jedno z wyższych stanowisk w Mi
nisterstwie P rzem ysłu  i Handlu.

( + )  Zwyżka pożyczki polskiej w  No
wym  Jorku.

Polska pożyczka stabilizacyjna, któ
ra  od kilku tygodni była  notowana na 
giełdach amerykańskich po kursie 
znacznie niższym od emis37jnego, za
czyna znów osiągać poprawę.

Giełdy amerykańskie zareagow ali7 
obecnie lekką zw yżką  tych obligacyj. 
W czoraj płacono na giełdzie nowojor
skiej 85 dolarów wobec poprzedniego 
kursu 84.5.

(—)Przyw óz baw ełny do Polski przez 
Gdańsk i Gdynię.

Rozpoczęte pod egidą generalnego 
kom isarza Rzeczypospolitej w  Gdańsku 
p. S trassburgera  s tarania o sk ierow a
nie transportów  Dawełny przeznaczo
nych dla polskich fabryk przez port}7, 
Gdańsk względnie Gdynię, zamiast 
przewożenia ich przez port niemiecki 
w  Bremie, zostały uwieńczone pomyśl
nym rezultatem.

W  W arszaw ie  odbyło się w  ciągu 
ostatnich kilku tygodni szereg konfe- 
rencyj z udziałem przedstawicieli mini
s te rs tw a  Przem ysłu  i Handlu, zain tere
sow anych Drzemysłowców, oraz inż. 
Zarzyskiego, polskiego delegata w  R a
dzie portu oraz konsula Hoffmanna, 
przedstawiciela W olnego Miasta Gdań
ska  w tejże Radzie.

Podczas konferencji stwierdzono, że 
w szystk ie  linje okrętow e ustanowiły7 
dla zamorskiego przew ozu baw ełny  do 
Gdańska, względnie Gd37ni ta ry fy  ana
logiczne, jak dla przew ozu do Bremy, 
wobec czego dłuższa przestrzeń trans
portu morskiego nie podraża kosztów 
transportu. Natomiast wydatnie  k ró t
szy  transport drogą lądową przy obo
wiązujących obecnie taryfach kolejo
w ych  sprawia, że oszczędność p rzy  
przewozie baw ełny  przez Gdańsk

względnie Gdynię wyniesie jeden dolar 
7 centów na jednej beli bawełny, dzięki 
czemu oszczędność na przewozie pud-: 
wyższona będzie do doi, 1,40 na jednej 
beli bawełny.

Realizacja zamierzeń ministra S trass 
burgera, oraz Rady portu w  Gdańsku 
przyczyni się więc nietylko do znaczne
go wzmożenia ruchu w obu portach, 
lecz także do przeniesienia transpor
tów kolejowych z kolei niemieckich na 
polskie, co spowoduje również potanie-

-f- O kapitały na popieranie drobnego 
rolnictwa na Śląsku.

W  ubiegły poniedziałek 15 b. m., 
pod przewodnictwem  p. W ojew ody dr. 
Grażyńskiego, odbyła się w  Katowi
cach konferencja w  spraw ie parcelacji 
oraz k redytów  na parcelację na te re 
nie Woj. Śląskiego. W  konferencji tej 
wzięli udział: prezes Okręg. Urzędu 
Ziemskiego p. A. Okołowicz, dyrektor 
Banku Rolnego w  Katowicach p. Jezio
rowski i prezes Śl Izby Rolniczej p. 
Sztwiertnia.

Konferencja stwierdziła !brak go
tówki u drobnych rolników, k tórzy  
w skutek tego nie są w  stanie należycie 
zagospodarować się. W  związku z po- 
wyższem  uchwalono ulgi procentowe 
przy pożyczkach parce lacy jnycłr  oraz 
przyznano dla tow arzys tw a  osadnicze
go „Ślązak" 1 miljon złotych kredytów, 
nadto uchwalone kapitał zakładowy 
wspomnianego T o w arzy s tw a  podw yż
szyć o 1 miljon złotych, podobnie jak 
to uczyniło Ministerstwo Rolnictwa 
i Bank Rolny.

i U ' " ;
A zatem kapitał zak ładow y „śląza-  

ka“ podwyższony będzie ogółem o 3 
miliony złotych.

Następnie omawiano kwestje  w a 
rzyw nicze i uchwalono zasilić ten dział 
produkcji odpowiednimi kredytami, bo
wiem dotychczasow y rynek w a rz y 
wniczy na Śląsku zalew ały  produkty 
zagraniczne.

+  Układy w  przemyśle cynkowym .

P rzed  kilku dniami odbyła się kon
ferencja między pracodawcam i i Związ
kami zawodowym i w  spraw ie regu
lacji plac i taryfy  w  przem yśle cynko
wym . Co do tary fy  ogólnej uzgodnio
no w szystkie  punkty. ,

Natomiast rokowania  nie doprow a
dziły do rezultatów w kwestji podw yż
ki płac, albowiem pracodaw cy dawali

nie cen bawełny. P ierw szy  transport 
baw ełny  przez Gdańsk względnie G dy
nię spodziewany jest w  nierwszvch 
miesiącach letnich.

(—) Polska flota woienna rośnie

W  ostatnich dniacn odbyło się w 
Havre w  stoczni firmy Augustin Nor- 
mand sDuszczenie na wody łodzi pod
wodnej „W ilk“, pierwszej z pięciu ło
dzi podwmdnych, zamówion37ch przez 
rząd polski we Francji, pojemności 
980 ton.

tylko 5 proc. podwyżki a organizacje 
zawodowe postaw iły  jako ostateczny 
postulat 9 proc. podwyżki płac.

W obec tego konferencję odłożono. 
Organizacje zawodowe zastanowią się 
jeszcze, czy będą nadal pertrak tow ały , 
czy też skierują spraw ę do Komisji Po- 
jednawczo-Arbitrażowej.

Kolektuta Loterii Państwowej 
przy Zw. Obrony Kresów Zachodnich.

Jak się dowiadujemy Generalna 
Dyrekcja Loterji Państw ow ej przy
znała Zarządów ^G łów nem u Zw- 
Obrony Kresów Zachodnich kolekturę 
Loterji państwowej. Czysty  zysk z ko
lek tu ry -Z a rząd  Główny ZOKZ prze
znaczył na prace kulturalno-oświatowe 
i na pomoc kulturalną dla rodaków na
szych wr Niemczech.
, Losy I klasy ■■ 19 Polskiej Loterji 

państwowej już są do nabycia w  biu
rze Okręgu Śl. ZOKZ w  Katowicach, 
ul. Pocz tow a 16. Można też losy za
m aw iać za pośrednictwem kół miejsco
w ych  ZOKZ lub bezpośrednio listowmie, 
poczem los zostanie przesłany za za
liczką. - -

Cena losu 1 klasy wrynosi 10 zł. za 
ćwiartkę, 20 zł. za połówkę losu, wzgl- 
40 zł. za cały los. Ciągnienie I klasy 19 
Polskiej Loterji P ańs tw  odbędzie się 
w' dniach 23 i 24 maja. f

* ' U
Biorąc pod uw7agę cel, na’który jest 

przeznaczony czysty  dochód kellektu- 
ry, jak również i to, że przeważnie in -, 
ne kollektury w  Katowicach znajdują 
się w  rękach żydowskich, należy się 
spodziewać, że am atorzy  loterji ząku- 
pią losy w7 kolekturze ZOKZ. ■

4- Agentura w ycieczek na Pow sz. Wy
staw ę krajową.

Dla ułatwienia zainteresowanym   ̂
w ycieczek na Pow sz. W y s ta w ę  Krajo
w ą  w  i Doznaniu została utworzoną 
wr Katowicach .A gentura  dla spraW

Z W i ew uMwa Śląsk-eg, ś ,
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w ycieczkow ych p rzy  Delegaturze P. 
W. K. w  Katowicach. Agentura ta 
mieści się obecnie w s tarym  gmachu 
W ojew ództw a na parterze w  pokoju 
nr. 2. ,

Agentura udziela wszelkich infor
macji w  spraw ie wycieczek na W y s ta 
wę, jak również przyjmuje zgłoszenia
1 organizuje wycieczki zbiorowe. Jest- 
to wielkiem idogodnieniem dla tych, 
k tórzy nie mogą się przyłączyć do 
żadnej z miejscowych wycieczek.

Godziny urzedowe od 9 do 15. T e 
lefon przez Centralę W ojewództwa.

- Ciężka choroba ks. Senatora J. Lon- 
dzina.

Burmistrz Cieszyna i senator ks. 
prała t Londzin ciężko zachorował.
2  drobnego skaleczenia palca u nogi 
w yw iązało  się zakażenie krwi. Leka
rze orzekli, że należy amputować no
gę do kolana, jednakże ks. senator nie 
zgodził się ze względu na swój pow aż
ny wiek 68 lat. Stan zdrowia budzi po
w ażne obawy.

Chorego odwiedzili w  ostatnich 
dniach ks. biskup Lisiecki i p. W oje
w oda dr. Grażyński.

+  Szkoła Pieiegmarstwa i Opieki Spo
łecznej w  Katowicach.

Szkoła Pielęgniarstw a i Opieki 
■Społecznej p rzy  Polskim Czerwonym  
Krzyżu przyjmuje kandydatki na kurs 
społeczny. W ym agane: w ykształcenie 
możliwie 6 kl. szkoły średniej, wiek od 
18—30 lat, dobre zdrowie fizyczne.

Zgłoszenie przyjmuje i bliższych in- 
formacij udziela dyrektorka  Szkoły, 
codziennie z wyjątkiem soboty popo
łudniu i niedziel, między godz. 9 do 12 
rano a 3—5 popołudniu, ul. Andrzeja 9, 
4 piętro.

+  W ycieczka do krainy białycn nocy.

Jak się dowiadujemy Liga Morska 
i Rzeczna Oddział Katowice urządza 
w r. b. wycieczkę zbiorową do Skan
dynawii, przyczem  odwiedzi miasto 
i óż i ruin. stolicę w ysny  Gotland Visby 
oraz stolicę- Szwecji Stockholm zwaną 
Północną Wenecją. W ycieczka ta od
będzie się w  czasie od 12—20 czerw ca 
b. r. a to ze względu na to, że w  tym  
eki esie panują na Bałtyku  ^białe noce“ . 
i ena wycieczki w raz  z utrzymaniem 
oraz zwiedzaniem autami miast Visby 
i Stockholmu wyniesie zł 338—  od 
osoby, przyczem  nadmieniamy, że do 
Wycieczki tej nie potrzeba paszportu 
zagranicznego, w y s ta rc z y  dowód oso
bisty s tw ierdzający  obyw ate lstw o pol
skie. Zapisy przyjmuje oraz udziela 
szczegółowych informacji Sekretaria t 
i-igi M. i Rz Katowice ul. Jagiellońska 
W ojewództwo telef. 21.20.

+  Epilog olbrzymiej afery przemytniczej.
W ydzia ł karn o-skarbow y w  K a to w i

cach ro zp atryw ał w ielką  spraw ę o p rze
m ytnictw o. Przesłuchano ogółem  20 św iad 
ków, D otychczasow y przew ód sądow y w y 
kazał, że za pom ocą i pośrednictw em  o- 
skarżonych przew ieziono z Niem iec do 
P olsk i pięć w agon ów  w yrob ów  żelaznych, 
wagon Nr. 26983 chloru oraz 4 skrzyn ie 
i 4 bele tow aru  baw ełnianego. N adto szko
d y w yrządzone S karb ow i P ań stw a przez 
ukrócenie opłat ^celnych w ynoszą k ilk a 
dziesiąt tys ięcy  złotych. F aktem  jest, że 
przez n ien ależyte oclenie ty lk o  pow yżej 
w ym ienionych tow arów  szKoda pow stała 
w ynosi 28.170 złotych. K a ra  za nkracenie 
opłat celnych  w edłu g u staw y  karno-skar
bow ej w yn osiłaby 115  tys. zł., lecz p raw 
dopodobnie będzie ona w yższą, poniew aż 
oskarżeni d ziała li w  zmowie.

D alej przew ód w yk aza ł, że w ażną rolę 
w  te j aferze  o d g ryw a li k u p cy  Jungm an 
i Bergm an, k tó rzy  w p łyn ęli n a jp ierw  na 
sp edytora Szafrań ca, a ten  znow u na po
szczególn ych  u rzęd n ‘ków  celnych. W  tok u  
rozpraw y obciążono bardzo silnie oskar
żonego S zafrań ca, toteż sąd u ch w alił n a
tychm iastow e zaaresztow anie go, lecz pó
źniej cofnięto n akaz aresztow ania, ponie
w aż zło ży ł on 33 tys. k a u cji Podczas roz
p raw y  doszło do ostrego starcia  pom iędzy 
przew odniczącym  sądu i obroną, oraz po

m iędzy rzeczoznaw cam i i obrońcami.
ślad pobytu Samuela Zborowskiego 

na Śląsku
S tarosta  pow iatu  pszczyń skiego dr. J a 

rosz, p rzeg ląd ając  stare ak ta  historyczne, 
w padł na ślad  p ob ytu  Sam uela Zborow 
skiego na Śląsku.

M agnat ten  po w yg n an iu  z P olski, o- 
siad ł na G órnym  Śląsku, n ab yw ając na 
w łasność R ydułtow ice, w  pow. p szczyń 
skim.

N a stare j bram ie dw oru w  R ydułtow i- 
cach w id n ieje  jeszcze azisia,, herb Z borow 
skich.

Z cafe: Polski.
: Zgon ś. p. arcybisk. Hryniewieckiego,

Ze L w ow a donosi (C): W nocy 
z 13 na 14 b. m. zmarł w e  Lw owie 
w  88 roku życia ś. p. ks, arcybiskup 
H-yniewiecki.

Urodzony na Litwie, był biskupem 
wileńskim. Po dwuletniej zbożnej p ra 
cy zesłany został prze: w ładze c a r 
skie w  głąb Rosji do Jarosław ia, gdzie 
p rzeoyw ał do r . ‘ 1890. O dzyskaw szy  
wolność, przyjechał biskup- wygnaniec 
do L w ow a i o trzym ał od Dapieża tytuł 
a rcybiskupa „in partibus infidelium,‘ 
i należy do lwowskiej kapduły

Ś. p. arcybiskup Hryniewiecki od
byw ał częste podróże do Ziemi Św ię
tej, odbył ich bowiem 14.

: Stały rozwój Gdyni.
W  dniu 12 b. m .1 odbyła się skrom 

na, lecz podniosła uroczystość inaugu
racji pierwszej, bezpośredniej linji okrę
towej, łączącej porty polskie z portan, 
angielskiemi, a mianowicie uroczystość 
o tw arc ia  ruchu polsko-brytyjskiego to
w arzystw a okrętowego z siedziba 
w  Gdyni.

C ztery  statki tego T ow arzys tw a  
kursow ać ; będą regularnie z Gdyn. 
i Gdańska do Londynu i Hull.

Niedługo, bo w  dniu 1 czerw ca na
stąpi oficjalne poświęcenie i o twarcie 
nowej linji okrętowej, łączącej Gdynię 
z Ameryką. O kręty  będą zawijały co 
tydzień do portu w  Gdyni i będą u trzy 
m yw ać bezpośrednią komunikacie 
z Ameryka.

Spraw ność  przeładunkow a ; portu 
również szybko w zrasta. W  ciągu dnia 
10 b. m. przeładowani 10 835 ton, licz
bę rekordową.

W obec rozwoju portu koniecznością 
staje się jak najszybsza rozbudowa 
samego miasta Gdyni. Rozbudową tą 
zainteresował się poważnie kapitał za 
graniczny, k tó o  ' złożył oferty ,na  
większą pożyczkę dla Gdyni.

W  tych warunkach można się spo
dziewać, że tempo zmian w Gdyni 
jeszcze się zwiększy.

 o------

J to też c iep łe . . .
Ubogi: Prosiłbym  o cos ciepłego.
Kucharka: Dałabym w am  zupy, ale 

niema. ;
Ubogi: O, niekoniecznie zupy, mo

że być surdut, palto . ,

; I pijany bywa przytom nym . . ,
Do leżącego w  kałuży pijaka zw ra 

ca się przechodząca kobieta: i
— ’ Pijaku, nic w stydzisz  się leżeć 

w  k a łu ż y r
P ijak . Przecież  jest powiedziane 

że cziowiek zdobi miejsce, a nie miejsce 
człowieka! „ *

Dona<? siły!
•Porucznik  do służącego: Przecież  

mówiłem tobie, ’ żebyś mnie obudził 
dzisiaj o 6 rano!

S łużący: P roszę  pokornie,  ̂pana
porucznika o tej godzinie jeszcze nic 
było w  domu . . .

• Która najładniejsza?
Mała Haneia opow iada-
— Glosowałyśm y dziś, k tóra  z ca

łej klasy jest najładniejszą.
— Na którąż padł wyDÓr?
— Na żadną. Każda otrzym ała po 

s jednym tylko głosie.
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Kto ma dolary niech czyta  
uważnie!

Stany  Zjednoczone przystępują w 
najbliższym czasie do wypuszczenia 
nowych biletów dolarowych. W  ce
lach oszczędnościowych nowe bilety 
będą mniej więcej o 1 centym etr krót-

— Pozgonne ś. p. dr. Olszaneckiemu.
W  dniu 4 b. m. zmarł w  Zakopanem 

. ś. p. dr. Tadeusz Olszanecki, adwokat 
w  Mikołowie, prezes Śląskiego Okręgu 
Związku Sybiraków/./*

Ś. p. adw okat Olszanecki, znany 
w naszem mieście jako człowiek niepo
szlakowanej uczciw7ości, był jednym 
z pierwszych organizatorów7 wmjska 
polskiego na Syberji. W  uznaniu jego 
pracy  organizacyjnej Polski Komitet 
W ojenny na Syberji w7ybrał go swoim 
prezesem. Dzięki wysiłkom i taktowa 
ś. p. dr. Olszaneckiego organizowały 
się na Syberji gminy polskie i polskie 
wojsko, którego największem pragnie
niem był powrót do kraju i obrona g ra 
nic odrodzonej Ojczyzny.

Po  powrocie do kraju ś. p. dr. Ol
szanecki niedługo ponowmie wyjechał 
z powTotem na Syberję, aby jako prze
wodniczący Komisji Repatriacyjnej ra 
tować pozostałych tam jeszcze jeń- 
ców^-Polaków. Wielu rodaków- za
wdzięcza Zmarłemu wydobycie z w ię
zień czerezw yczajek i pow'rót do kraju.

Po powu-ocie do kraju oddał się 
skromnej pracy zawodowej, nie zanie
dbując również t a  miarę sił i zdrów ta 
pracy społecznej. W  szczególności 
Zm arły  opracował i niedługo przed 
śmiercią oddał do druku dzieło o orga
nizacji wojska polskiego na Syberji.

— Podziękowanie.
Funkcjonariusze Komisariatu Policji 

w  Mikołowie przysłali na ręce naszej 
redakcji prośbę o wyrażenie  publicz
nego podziękowania pp. prof. Kobylań
skiemu, Zwolińskiemu i Antoszykowd 
za bezinteresownie udzielanie prelekcji 
w świetlicy Komisariatu w miesiącach 
lutym i m arcu b. r. — W  związku z tern 
funkcjonariusze chcąc , na zew nątrz 
uwidocznić swoją wdzięczność wzglę
dem pp. prof. składają pewną kwotę na 
biednych komunikantów miasta Miko
łowa.

— Nazwa Kola Akademików,
które ostatn iej niedzieli miało zebranie w  

M agistracie, brzmi dosłownieft K oło  A k a 
dem ików  P ow iatu  Pszczyńskiego.

Z działalności Miejskiego Komitetu 
W. F. i P. W. w Mikołowie, 

dniu 11 kwdetnia b. r. odbyło się 
zebranie Miejskiego Komitetu W. F.

.z e  i węższe od obecnie obiegających. 
Po wypuszczeniu nowej emisji, t. j. po 
1 lipca 1929 r., okaże się konieczność 
w ysłania starych banknotów/ do Ame
ryki w  celu w ym iany na bilety nowego 
typu, przyczem okres przeznaczony dla 
w ym iany nie będzie zbyt długi.

i P. W. w  Mikołowie, celem w ysłucha
nia sprawozdania za rok ubiegły, 
uchwmlenia budżetu i planu pracy na 
rok 1929/30.

Na zebraniu było obecnych 10 człon
ków7 Komitetu, 12 przedstawicieli Gmin
nych Komisji Sportow ych i 12 zapro
szonych gości, interesujących się spor
tem.

Porządek  dzienny zebrania obej
mował :

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie z działalności Miej

skiego Komitetu W. F. i P. W . za 
rok 192&/29, mianowicie: ^sekcji 
propagandowej, sekcji finansowej, 
sekcji sportowoj i rozbudowy sta- 
djonu oraz prezydjum.

3. Sprawozdanieiz-działaliiości każdej 
gminnej komisji sportow-ej.

4. Sprawozdanie kasowe.
5. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
6. W ybór skarbnika i jednego członka 

komisji rewizyjnej.
7. Budżet na rok 1929/30.
8. Program  pracy  na rok 1929I&0.
9. Zatwierdzenie komisji sportowej 

w- Mokrem.
10. Wolne wnioski.
11. Zakończenie zebrania.

Zebranie zagaił przew odniczący ko
mitetu p. burmistrz Koj.

Charakteryzując następnie działal
ność komitetu, podniósł wzmożoną pra
cę prezydjum przy budowie stadjonu 
w  Mikołowie, co pozwmia mieć nadzieję, 
że stadjon w roku bieżącym oddany 
będzie do użytku

W  sprawozdaniach gminnych ko
misji sportowych przejawiała się troska
0 zdobycie m  gminach terenu pod bo^7 
iska, oraz przyciągnięcia jaknajwiększej 
liczby młodzieży do udziału w  wych. 
fiz.

Tyśprawmzdanie kasow7c wykazało, że 
Komitet w  ciągu roku dysponował su
mą 22 877,22 zł. z czego w ydał na s ta 
djon 18 662,50 zł., 1037 zł. na sprzęt 
w7, f. i pozostałą kwotę na nagrody spor
towe, utrzymanie środków7 lokomocji
1 orne wydatKi związane z pracą w y 
chowania fizycznego.

Zebranie na wmiosek komisji rew i
zyjnej uznało wydatki za celowe i nie
zbędne.

Na skarbnika jednomyślnie powoła
no p. prof. Wojnę Paw ia , a do komisji 
rewizyjnej ks. pro:7 Tomalę

Budżet na rok 1929/30 w ynoszący
29,i56,00 zł., został przez kom itet 
uchw7alony z życzeniem by pomyślnie 
jak i w  r. u. został w ykonany.

W  planie pracy  Komitet przewiduje 
urządzenie święta p. w. i w\ f. w  Miko
łowie na uroczystość o twarcia i odda
nia do użytku stadjonu t. j. na 29 i 30 
ezenwca.

Przewiduje się także zaangażowanie 
trenerów do lekko-atletyki i boksu, 
w7 celu podniesienia klasy sportow ców  
i przygotowania pomocników instruk
torów7.

Dalej plan pracy przewiduje sze:eg  
zawodów o nagrody wydrowne, pomoc 
stowarzyszeniom, lecz tylko pomoc rze 
czową nie pieniężną.

W reszcie zatwierdzono komisję 
sportowy w7 Mokrem.

W  w7olnych wmioskacli w ypow iada
no się, za przyciągnięciem do udziału 
w wych. fiz. wszystkiej młodzieży, ja
ko też postawiono w niosek, aby w ra 
zie udzielania s tow arzyszeniom  zapo
móg pieniężnych żądano ścisłego rozli
czenia się.

Dostarczenia sal i oświetlenia na se- 
Z£ii zimowy podjęły • się gm iiy . — 
Oprócz tego zamożniejsze gminy zao
patrzy ły  się w7 sprzęt wychow ania  fi
zycznego wiasnemi środkami w7 poro
zumieniu z Komitetem W. F.

— W iec w sprawie kolonij zamorskich
dla Dolski.

W  południe ostatniej niedzieli od
był się w  Hotelu Polskim dzięki inicja
tywie Zw. Oficerów R ezerw y  wuec, 
poświecony sprawne kolonij zam or
skich. Do prezydjum wiecu zaproszo
no między innymi ks. P ra ła ta  Skow roń
skiego, p. radcę Drzazgę i p rzedstaw i
cieli organizacji. W iecowi przewodni
czył p. burmistrz Koj.

Po interesującym referacie sekre ta
rza L:gi Morskiej i Rzecznej p. Tyszla, 
uclnwaiono rezolucję, w zyw ającą  rząd 
do zdecydowanego postawienia na fo
rum międzyuarodowem so raw y  p rzy 
znania Polsce części dawnych kolonij 
niemieckich.

— Pośw ięcenie sztandarów Zw. Po*
wstańców i Tow. Polek.

W  niedzielę 21 b. nf. odbędzie się 
uroczyste poświęcenie sz tandarów  Zw7.' 
Pow stańców  i Tow. Polek. W  progra
mie uroczystości znajduje się: o godz. 
6 rano pooudka, o godz. 7.30—8.30 
przyjmowanie gość,, o 8.45 zbiórka na 
rynku wzgl. w Hotelu Polskim (dla oj- 
,oó\v i matek chrzestnych), o 9 p rzy 
witanie przedstawicieli władz, tow a-

X Mikołowa i okolicy.



Nr. .16. GAZETA MIKOŁOWSKA. Str. 7.

rzy s ty  i gości, o 10 nabożeństwo w ko
ściele parafialnym i poświęcenie sztan
darów . Po nabożeństw ie pochód i defi
lada wr rynku. O godz. 3—5 koncert 
w  sali p. Kiela i wbijanie gwoździ. Pod 
wieczór o godz. 6 odbędzie się zabaw a 
taneczna w sali p. Kiela dla uczestni
k ó w  uroczystości.

Na uroczystość mają przybyć p. W o
jew oda dr. Grażyński i dowódca dy 
wizji śląskiej generał dr. Zając.

Komitet obchodowy zaprasza do 
wzięcia udziału w  uroczystości w szyst
kie tow arzys tw a i Związki miejscowe 
i okolicy, jak również i szerszą pu
bliczność.

—  Z Tow arzystwa Czyt. Lud. w Mi
kołowie.

W  czwartek, dn. 25 kwietnia 1929 r. 
o godz. 8 wieczorem odbędzie się 
w sali ratuszowej — pokój nr. 3 — ze
branie reorganizacyjne Miejscowego 
Komitetu Tow. Czyt. Lud., na które się 
miłośników czytelnictwa polskiego 
uprzejmie zaprasza.

—  Z Ogniska młodzieży szkoły do
kształcającej.

W  ostatnią niedzielę odbyło się 
w Hotelu Polskim przedstawienie mło
dzieży szkoły dokształcającej. Mło
dzież odegrała wcale udainie dwie 
sztuki p. tyt. „Żyd w  beczce” i „Jasiek 
doktorem ”. Przedstawienie  poprzedził 
prezes Ogniska młodzieży przem ówie
niem, w  któreffl poinformował zebraną 
publiczność o pracach ogniska i jej po
stępach, dziękując w serdecznych sło
w ach Radzie miejskiej i gronu nauczy
cielskiemu za życzliwość i starania ko
ło rozwoju organizacji. W  szczególno
ści młody prezes dał samorzutnie w y 
ra z  wdzięczności dla opiekuna „Ogni
s k a ” p. Antoszsdta za jego pracę.

Młoda organizacja tego Ogniska 
m łodzieży dokształcającej się zasługuje 
na  szersze poparcie i opiekę ze strony 
sta rszego  społeczeństwa.

—  Z Wilkowyj.
76-letnia s taruszka Marja H. siedząc 

p rz y  piecu zdrzemnęła się i me zauw a
żyła . że zatliła się na niej suknia. 
Z ran poniesionych w  czasie pożaru 
s ta ruszka  zmarła w śród  ciężkich mę
czarni.

Rozmaitości.
(:) Nie zaw sze opłaca sie przemycać!

Ostatnio śląska S traż  graniczna 
przeprowadziła  w  Krakowie rewizję 
w  firmach „Michał Lajnkrom ” i „Sa
muel V o g e r \  W ynik  rewizji był dla 
s fraży  granicznej bardzo pomyślny, bo 
w  jednej fi-mie skonfiskowano galan-

terji męskiej i damskiej za 30 000 zh, 
a w  drugiej za 14 000 zł.

Zakończenie tego zdarzenia bedzie 
dla panów Lajnkroma i Vogla niezbyt 
przyjemnem, bo p. Lajnkrom zapiaci 
150 000 zł. kary, a p. Vogel „tylko” 
70 U00 zł

Tak to straż  graniczna prześladuje 
„porządnych” kupców i utrudnia in- 
teresa.

Trzęsienie ziemi w Szwecji.
W  ■ prowincji -szwedzkiej Noorland 

odczuto na przestrzeni 150 kim. duże 
trzęsienie ziemi, które trw ało  w p ra w 
dzie krótko, ale było tak silne, że do
my chwiały się, szyby w yla tyw ały , 
a w mieszkaniach obrazy SDadały ze 

-ścian. W  pobliżu miejscowości Pitea, 
u tworzyła się szeroka i głęboka na 200 
metrów szczelina w  ziemi, k tóra czyni 
wrażenie szybu konalnianego. Szcze
lina ta przerw ała  szosę oraz dwie dro
gi polne tak, że wszelka komunikacja 
na tych drogach jest przerwana. Szko
dy są znaczne. Ofiar w  ludziach na 
szczęście nie było.

Programy r^uJowe.
KATOWICE.

Niedziela 21. IV.

10.15— 11.45 Transmisja nabożeń
stw a w  PanewniKu, 11.56— 12.10 S y 
gnał czasu, hejnał z W ieży  Marj. w  
Krakowie, komunikat meteorolog., 
12.10— 14.00 Koncert, 14.00— 14.20 Od
czyt religijny, 14.20—14.40 Odczyt rol
niczy, 15.00— 15.15 Komunikat m eteoro
logiczny, 15.15— 17.30 Transmisja m u
zyki organowej z Filh. Warsz., 17.30—
17.55 Odczyt dla m aturzystów  o F re 
drze, 17.55— 18.20 „Z przeżyć i dziejów 
Narodu”, 18.20— 19.00 Audycja ludowa 
„Wiosna idzie”, 19.00— 19.20 Rozmaito
ści, 19.20—20.00 Odczyt z W a rsz a w y  
o mieszkańcach Japonji, 20.00—20.30 
„Bery  i bojki śląskie”, 20.30—23.00 
Koncert wieczorny z W arszaw y , 23.00 
—24.00 Muzyka lekka z „Astorji”. 

Poniedziałek 22, IV.
11.56— 12.10 Sygnał czasu, 12.10—

13.00 M uzyka płyt gramofonowych,
13.00— 13.15 Komunikaty, 15.45— 16.00 
Kom. Zw. Zrzeszeń gosp. Woj. Sh,
17.00— 17.25 Odczyt „Z dziejów 
P szczy n y '1, 17.25— 17.50 „Radjoamator 
śląski”, 17.55—18.50 M uzyka leicka, 
18.50— 19.10 Rozmaitości, 19.10— 19.35 
Lekcja jzyka polskiego dla początkują
cych, 19.40— 19.55 „Co słychać w  S tra- 
ż a c tw ie ? ”, 19.56—20.00 Sygnał czasu,
20.00—20.25 Odczyt o praw ie wekslo- 
wem, 20.30—22.00 Koncert 22.00—
23.00 Komunikaty, 23.00 Odczyt w  ję
zyku angielskim.

Wtorek 23. IV.
11.56— 12.10 Sygnał czasu, 12.10—

13.00 Muzyka gramof., 13.00— 13.15 Ko
munikaty, 15.45— 16.00 Komunikaty, 
17.25— 17.50 Odczyt „Hist. nauk ści
słych w Polsce”, 17.55— 18.35 Muzyka 
baletowa, 18.35— 18.50 Recytacje poe
tyckie, 18.50— 19.10 Rozmaitości, 19.10 
— 19.20 Kom. harcerski, 19.20 T ransmi- 
sja opery „Bal M askow y” Verdiego.

Środa 24. IV.
11.56— 12 10 Sygnał czasu, 15.45—

16.00 Komunikaty, 16.00— 17.00 Muzyka 
gramof., 17.00--17.25 Odczyt „Boje pol
skie minionych stuleci'1, 17.25— 17.50 
Odczyt o M. Konoonickiej, 17.55— 18.50 
Koncert popołudniowy, 18.50— 19.10 
Rozmaitości, 19.10— 19.35 Pogadanka 
„Gospodyni Śląska”, 19 45— 1955 Ko
munikat, 19.56 Sygnał czasu, 20.05 Ko
munikat PW K„ 20.30—21.35 Koncert 
wieczorny, 21.25—22.00 W ystęp  lite
racki, 22.00—23.00 Komunikaty, -23.00 
Skrzynka pocztowa w  jęz. franc.

Czwartek 25. IV.
11.56— 12.15 Sygnał czasu, komuni

kat, 12.15—12.40 Odczyt dla młodzieży 
szkolnej, 12.40— 14.00 Koncert dla mło
dzieży, 15.45— 16.00 Komunikaty, 16.00 
— 16.15 Koncert gramof., 16.15— 17.00 
Audycja dla dzieci, 17.00— 17.25 Od
czyt, 17.25— 17.50 Skrzynka pocztowa, 
18.55— 18.50 Koncert, 18.50— 19.10 Roz
maitości, 19.10— 19.35 Odczyt, 19.35—
19.55 Lekcja używ ania  znaków tele
graficznych M orse’a, 19.56 Sygnał cza
su, 20.00—20.15 Komunikat kół śpiew a
czych, 20.15—21.15 Koncert, 21.15—
22.00 Słuchowisko, 22.00—23.00 Komu
nikaty, 23.00—24.00 Muzyka lekka.

Piątek 26. IV.
11.56 Sygnał czasu, komunikat, 

15.45— 16.00 Komunikaty, 16.U0— 17.00 
Koncert gramof., 17.00— 17.25 W ykład  
historji poi., 17.25— 17.50 Transmisja 
odczytu z Wilna, 17.55— 18.50 M uzyka 
lekka z Warsz., 18.50— 19.10 Rozmaito
ści, 19.10— 19.35 Odczyt, 19.45— 19.55 
Komunikat sport., 19.56 Sygnał czasu,
20.00—20.15 P ogadanka  muzyczna, 
20.15—22.00 Koncert symf., 22.00 Ko
munikaty, 23.00 Skrzynka pocztowa 
w  jzyku franc.

Sobota 27. IV.
11.56 Sygnał czasu, 12.10— 13.00 

M uzyka gramof., 13.00--13.15 Komuni
katy, 15.45— 16.00 Komunikaty, 16.00—
17.00 Koncert gramof., 17.00— 17,25 Na- 
UKa czytania nut, 17.25— 17.55 Skrzyn
ka poczt, dla dzieci, 17.56— 18.50 Audy
cja dla dzieci, 18.50--19.10 Rozmaito
ści, 19.10— 19.35 Odczyt, 19.56 Sygnał 
czasu, 20.00—20.15 Odczyt, 20.30—22.00 
Transm. operetki, 22.00—23.00 Komuni
katy, 23.00—24.00 M uzyka lekka.
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Ogłoszenia Magistratu 
miasta Mikołowa.

Urząd Skarbowy
w Pszczynie.

L. dz. 2718/111/29.
P s z c z y n a ,  dn. 8 kwiet. 1929 r.

O b w i e s z c z e n i e  
c dniu rozesłania nakazów płatniczych 
na państw, podatek przem ysłowy (cd 
obrotu) za rok 1928 w okręgach w y 
miarowych Urzędu Skarbowego Pod. 

i Opłat Skarb, w  Pszczynie.
Przew odniczący  Komisji szacunko

w ych  dla sp raw  państw ow ego podat
ku przem ysłow ego na okręg w ym iaro
w y :  Pszczyna  i Mikołów podaje na za
sadzie art. 79 ustaw y o państw ow ym  
podatku p rzem ysłow ym  z dnia 15 lipca 
1925 r. (Oz. U. Rz. nr. 79 poz. 450) do 
publicznej wiadomości, że dnia 15 
kwietnia 1929 rozesłano nakazy płatni
cze na państw , podatek przem ysłow y 
(od obrotu) za rok 1928 —  dla przed
siębiorstw nie obowiązanych do skła
dania spraw ozdań publicznych, zajęć 
p rzem ysłow ych i samodzielnych wol
nych zajęć zawodowych

W ym ierzone kw oty  podatku, po po
trąceniu ewentualnie uskutecznionych 
przedpłat, mają być wpłacone bezpo
średnio lub za pośrednictwem P. K, O. 
Katowice (nr. 300 505) do Kasy S k a r
bowej w Pszczynie  najpóźniej ao dnia 
15 maja 1929 r., przyczem  do podatku 
na rzecz Skarbu Pańs tw a  należy doli
czyć 1 0 ^  nadzwyczajny dodatek na 
rzecz Skarbu Państw a.

Równocześnie wpłacić należy usta
w ow e kary  za zwłokę w  wysoKości 2% 
w stosunki miesięcznym od niew ypła
conych w terminie zaliczek kw arta l
nych wzgl. miesięcznych.

Podatek na rzecz Skarbu Państw a  
i Zw iązków  Komunalnych nie zapłaco
ny w  pow yższym  terminie bedzie po 
myśli us taw y z dnia 31 lipca 1924 (Dz. 
U. Rz. nr 73 poz. 721) przym usowo 
ściągnięty w raz  z ustaw owem l karami 
za zwlokę w wysokości 2 % w  stosun
ku miesięcznym i kosztami egzekucyj- 
nemi w  wysokości 5%n od wykazanej 
w  nakazie należności.

Od ustalonych sum obrotowych za
stosow anych s taw ek  , podatkowych 
i obliczonych kwot podatku mogą ptat- 
nicy wnosić odwołanie na zasadzie art. 
85 ustęp drugi zacytowanej na wstępie 
ustawy, do Komisji Odwoławczej dla 
sp raw  państw, podatku p rzem ysłow e
go p rzy  W ydziale S karbow ym  Śląskie
go Urzędu w ojewródzkiego w Katowi
cach za pośrednictw em  Urzędu S k a r
bow ego w Pszczynie  i to najdalej do 
dnia 15. maja 1929 r.

Wniesienie odwołania jednakowoż 
nie wstrzym uje  obowiązku uiszczenia 
podatku w  przepisanym terminie, a to 
po myśli postanowień art. 81 zacyto
wanej na wstępie ustawy.

P ra w o  natomiast wnoszenia odw o
łań nie przysługuje wogóle tym płatni
kom, k tórzy w brew  przepisom art. 52, 
54 i 55 tejże ustaw y bądz wcale nie 
złożyli zeznań o obrocie na wspom nia
ny czasokres, bądź złożyli je po te r 
minie ustaw ow ym  (a to po myśli art. 
86 ustawy).
Przewodniczący Komisji Szacunkow ej:

Jurkiewicz. ?

Pow yższe  obwieszczenie Urzędu 
Skarbow ego w  Pszczynie  z dnia 8 
kwietnia 1929 r. podaje się niniejszem 
do publicznej wiadomości.

M i k o 1 ó w, dn. 15 kwietnia 1929 r.
Magistrat.

(— > Ko j ,  burmistrz.

O B W I E S Z C Z E N I E .
W  myśl reskryptu  Urzędu Skarbo

wego w Pszczynie  z dnia 15 kwietnia 
1929 r. 1. dz. 2717/III. podaje się niniej
szem do wiadomości, że lista imienna 
płatników' podatku przem ysłow ego na 
rok 1928 jest w  tut. biurze podatkowem 
na przeciąg 4 tygodni t. j.

od 16 kwietnia do 13 maja 1929 r. 
podczas godzin urzędowych publicznie 
wyłożoną.

M i k o ł ó wr, dn. 15 kwietnia 1929 r.
Magistrat.

(— ) K o j, burmistrz.

O d p i s !
D O D A T E K  

do statutu m iejscoweg dot. uregulowa
nia opieki łekarskfej i innych świadczeń  
dla em erytowanych urzędników miasta 

Mikołowa. 
j Na podstawie §§ 11, 64 ordynacji 

miejskiej z dnia 30 maja 1853 (Zb. u. pr. 
str. 261) oraz § 1 rozporządzenia Ślą
skiej Rady W ojewódzkiej z dnia *' 26 
stycznia 1928 r. (Dz. U. Śl. nr. 8 poz. 17) 
w  spraw ie wykonania postanowień 
§ 12 ustawmy o mianowaniu i zaopatrze
niu urzędników kom unalnycl ; z dnia 
30 lipca 1899 r. (Zt. u. pr. str. 141) 
w  brzmieniu rozporządzenia W ojew o
dy Śląskiego z dnia 5 sierpnia 1926 r. 
(Dz. U. Sl. nr. 20, poz. 35) wydaje  się 
następujący d o d a te k :

§ 1.
W  miejsce pomocy lekarskie; i ulgi 

w  przejazdach państw owem i środkami 
komunikacyjnemu, otrzymują em ery to 
wani funkcjonariusze m iasta  Mikołowa, 
ekw iw alentow y dodatek komunalny.

Dodatek ten wynosi dla em ery ta  sa
motnego 10% miesięcznego uposażenia

emerytalnego, zaś dla em ery ta  u trzy 
mującego rodzinę ,5 20% mies'ęcznego 
unosażenia emerytalnego.

§ 2.
Dodatek ten wchodzi w  'życie  

z dmem zatwierdzenia przez Śląską 
Radę W ojewódzka z mocą obowiązują
cą od dnia 1. stycznia 1929 r

M i k o ł ó w, dnia 18. stycz 1929 r. 
Magistrat

(pieczęć) podp, Koj, Besuch, Sodomami, 
Kopel, Drzazga.

L, RW . 203.
„Śląska Rada W ojewódzita na za

sadzie § 4 rozporządzenia Śląskiej R a
dy W ojewódzkiej z dnia 26. stycznia
1928 if. (Dz. U. Sl nr. 8, poz. 17) oraz 
§ 16 ustawy z dnia 1 sierpnia 1883 r. 
o właściwości w ładz  (zb. U. pr. str. 237) 
zatw ierdza dodatek do statutu miejsco
wego, dotyczący uregulowania opieki 
lekarskiej i innych świadczeń dla em e
ry tow anych urzędników miasta Miko
łow a; uchwalony przez korporacje 
miejskie w  Mikołowie 7 i 15 stycznia
1929 r .“

K a t o w i c e ,  dn. 18 m arca 1929 r.
Śląska Rada W ojewódzka

podp. dr. Grażyński 
Przew odniczący.

(pieczęć)

P ow yższy  dodatek podaje sie nmiej- 
szem do w iadom ośc i." r

M i k o ł ó w, dn. 16 kwietnia 1929 r.
Magistral 

i (—) Ko j ,  burmistrz.

Nakładem i drukiem  K . M iarki. S d. W yd. 
Sfci z ° £ r - Po r- w M ikołowie

Redaktor odpowiedziamy :
P rof. F . U r b a ń c z y k  w Mikołowie.!

pii i i n ł
Taaja da wynajęcia.

llfc. K O Ś C k iC sh ilc J  iJ .

którzy się chcą naucz /ć pisania na maszynie 
mogą się zgłos.e. / Frr d i i e k  Nowara, 

Katowice, plac Wolnuści 6.
Zaktad wypożyczania maszyn do p isan ia .' : Po 
wyuczeniu wskazuje się wolne posady w biurze.

'* _flfr 4 ."* P *  k f f  f  fl ao sprzeaaży nan.ęazi 
,  V  .  1 a [ H  \ w £  . rolniczych za wysoka 

prowizją poszukiwani. — Zgłoszenia: Zakłady 
rolnicze, Lwów, Skrytka pocztowa 174-


